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HELSINGIN SEUDUN LIIKENNE -KUNTAYHTYMÄN LAUSUNTO LAAKSON UUDEN 
YHTEISSAIRAALAN ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN OSALLISTUMIS- JA 
ARVIOINTISUUNNITELMASTA 
 

Asemakaavan muutos kokee Laakson sairaala-aluetta, jonne tullaan 
keskittämään lisää sairaalatoimintaa. Uudessa osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmassa asemakaava-aluetta on laajennettu Auroranportin ja 
Nordenskiöldinkadun uusien liikennejärjestelyjen mahdollistamiseksi sekä 
tarkennettu Laakson ja Meilahden sairaala-alueita yhdistävän maanalaisen 
tunnelin linjausta. Maanpäälliselle uudisrakentamiselle kaavailtua aluetta on 
laajennettu olemassa olevan kuntoutuskeskuksen alueelle.  
 
HSL on antanut kaava-alueen aiemmasta OAS:ista lausunnon 22.5.2017. 
HSL painotti lausunnossaan, ettei pysäkkiverkko kaava-alueella ja sen 
läheisyydessä saisi tihentyä liikaa ja että sekä bussi- että 
ratikkapysäkkiverkon tarkastelussa olisi katsottava samalla myös 
Nordenskiöldinkatua sekä Mannerheimintien osuutta Tukholmankadun ja 
Nordenskiöldinkadun välillä. HSL ehdotti lausunnossaan kolmea 
vaihtoehtoista mallia alueen pysäkkijärjestelyille.  
 
Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) lausuu kannanottonaan 
aiemman lausuntonsa lisäksi seuraavaa:  
 
Mikäli linja-auto- ja raitiovaunupysäkkiverkkoa ja sen kehittämistä ei katsota 
laajempana kokonaisuutena, HSL ei ole esittämässä raitiovaunupysäkkejä 
Reijolankadulle. Pelkästään kaava-aluetta tarkasteltaessa paras vaihtoehto 
olisi nykyisten Auroran sairaalan pysäkkien siirto lähemmäksi Reijolankatua. 
Tämä tosin heikentäisi hieman Auroran sairaalan saavutettavuutta, mutta 
parantaisi vastaavasti Laakson ja Urheilulehdon alueiden saavutettavuutta. 
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Reijolankadun uudet linja-autopysäkit palvelevat hyvin sairaalan 
uudisrakentamista, mutta pysäkkien odotustilat ja lännen suunnan pysäkin 
levike aiheuttavat pyöräteille ylimääräistä mutkittelua. Idän suunnan 
bussipysäkki olisi myös toiminnallisesti hankalassa paikassa juuri ennen 
liikennevalo-ohjattua risteystä. Parempi ratkaisu olisi hyödyntää  
Nordenskiöldinkadun puolella Jäähallin edustalle suunniteltua 
bussipysäkkilevikettä runkolinjapysäkkinä, edellyttäen, että saattoliikenteelle 
järjestetään tilaa muualta. Myös lännen suunnan bussipysäkin kohdalle 
merkitty saattosyvennys olisi hyvä sijoittaa muualle kuin bussiliikenteen reitin 
varrelle.   
 
Kääntyminen Reijolankadulta oikealle Nordenskiöldinkadulle tulisi myös 
kieltää, varsinkin jos idän suunnan bussipysäkki sjjoitetaan Reijolankadun 
puolelle. Kääntyminen tapahtuu jyrkässä kulmassa ja pyörätien jatkeen sekä 
suojatien yli, jolloin kääntyvä liikenne heikentää risteyksen välityskykyä ja 
pysäkin toimivuutta. Autoliikenteelle on olemassa vaihtoehtoinen reitti 
esimerkiksi Urheilukadun kautta, joten tarvetta oikealle kääntymiselle ei 
käytännössä ole.  
 
Liikennesuunnitelmaluonnoksessa Reijolankadun poikkileikkauksessa lännen 
suunnan kaistojen leveys on vain 3,20 metriä, kun linja-autoliikenteen 
käyttämien kaistojen mitoituksen minimileveys on 3,25 metriä, 
suositusleveyden ollessa 3,50 metriä. Suositusta kapeammalla 
kaistanleveydellä on negatiivisia vaikutuksia liikenteen sujuvuuteen, erityisesti 
muun liikenteen väistötarkoituksessa kaistaviivojen yli tehtyihin 
sivuttaissiirtymiin kykenemättömän raitioliikenteen osalta.  
 
Lisätietoja lausunnosta antaa Petteri Kantokari (0401792355) ja 
jatkosuunnittelussa yhteyshenkilönä on Hanna Pund (0406689170).  
 
 
Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)  
 
 
 
 
Suvi Rihtniemi  
Toimitusjohtaja  
 
      
 
 

 
Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä 25.11.2019.  
Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa HSL:n kirjaamosta. 
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1. Logistiikkarykmentti Puh. 0299 800 Y-tunnus 0952029-9
Esikunta Faksi 0299 571109 www.puolustusvoimat.fi
PL 1080
45101 KOUVOLA

Helsingin Kaupunki
Kirjaamo

PL 1
00099 HELSINGIN KAUPUNKI

Helsingin kaupungin ilmoitus, 24.10.2019

LAAKSON YHTEISSAIRAALAN ASEMAKAAVALUONNOS SEKÄ OSALLISTUMIS- JA
ARVIOINTISUUNNITELMA, HELSINKI

1. Asia
Helsingin kaupunki on ilmoittanut viitteenä olevalla asiakirjalla Laakson
yhteissairaalan asemakaavaluonnoksen sekä osallistumis- ja arviointi-
suunnitelman nähtäville asettamisesta, sekä mahdollisuudesta esittää
mielipiteitä kaava-aineistosta.

2. Puolustusvoimien mielipide
Puolustusvoimien hallintoyksiköt ovat tutustuneet nähtäville asetettuun
kaava-aineistoon. Puolustusvoimilla ei ole huomautettavaa asemakaa-
valuonnoksesta tai osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta.

3. Yhteystiedot
Yhteyshenkilö 1LOGR:ssa kaavoitukseen ja maankäyttöön liittyvissä
asioissa on kiinteistöpäällikkö, Seppo Kesänen puh. 0299 571 262,
sähköposti seppo.kesanen@mil.fi.

Komentaja
Everstiluutnantti Juha Kylä-Harakka

Logistiikkaosaston päällikkö
Everstiluutnantti Ilpo Ylä-Käpölä

Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.

LIITTEET -

JAKELU -



1. Logistiikkarykmentti Lausunto 2 (2)
Esikunta BP18346
KOUVOLA 1832/10.02/2017

TIEDOKSI PE
MERIVE
KAARTJR
PVJJK
PVTIEDL
Sanna Mäntynen, Puolustusvoimien logistiikkalaitoksen esikunta Logis-
tiikkaosasto
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Viite HEL 2017-003866

Asia HELSINKI, Laakson uusi yhteissairaala, asemakaavan muutos

Museoviraston ja maakuntamuseoiden välisen yhteistyösopimuksen mukaisesti Helsingin
kaupunginmuseo antaa asiasta lausunnon.

Yli-intendentti Helena Taskinen

Intendentti Elisa El Harouny

Tiedoksi Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
Helsingin kaupunki / Helsingin kaupunginmuseo
Sari Saresto, Helsingin kaupunginmuseo
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Helsingin kaupungin kirjaamo  Kaupunkisuunnitteluvirasto PL 10 (Pohjoisesplanadi 11–13) 00099 HELSINGIN KAUPUNKI    Asianne HEL 2017-003866 T 10 03 03, Ksv 5054_2    
LAAKSON UUSI YHTEISSAIRAALA, HSY:N KANNANOTTO 
ASEMAKAAVAMUUTOKSEN OSALLISTUMIS- JA 
ARVIOINTISUUNNITELMAAN 
  Alueella sijaitsee käytössä olevia vesihuoltolinjoja sekä tärkeitä yhdyskuntateknisiä tunneleita, jotka tulee huomioida alueen suunnittelussa ja kaavoituksessa. Kaavoituksen yhteydessä tulee selvittää uuden vesihuollon ja johtosiirtojen tarve ja kustannukset sekä huomioida riittävät tilavaraukset vesihuollon putkille, laitteille ja tunneleille. 

Lisäksi alueen suunnittelun yhteydessä tulee kaupungin hulevesistrategian mukaisesti selvittää alueella muodostuvien hulevesien imeytys- ja viivytysmahdollisuudet ja huomioida niiden vaatimat tilavaraukset sekä laatia hulevesien hallintasuunnitelma. 
Yhteyshenkilönä toimii aluepäällikkö Saara Neiramo, puh. (09) 1561 3047. 
 
Jukka Saarijärvi yksikön päällikkö 
 
 

Tiedoksi Kirjaamo    Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.    
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Kirjaamo Helsinki
Lähettäjä: Oasmaa Kyösti <Kyosti.Oasmaa@helen.fi>Lähetetty: 23. toukokuuta 2017 10:06Vastaanottaja: Kirjaamo Helsinki; Rantanen KirstiAihe: HEL 2017-003866, Laakson uusi yhteissairaala, asemakaavan muutos

Laakson uusi yhteissairaala on valtakunnallisestikin merkittävä rakennushanke. Merkittävyytensä ja sijaintinsavuoksi suuri, 125 000 kem2 kokonaisuus  on sovitettava ympäröivään tiiviiseen kaupunkirakenteeseen siten, että sehyödyntää ympäröivää infrastruktuuria parhaalla mahdollisella tavalla. Helenin mielestä Laakson uudestayhteissairaalasta on mahdollista toteuttaa uudenlainen, energiatehokkuudeltaan ylivertainen kokonaisuus, joka onosa Helsingin hajautettua energiakonseptia. Helen Oy:n näkemyksen mukaan Sairaala-alueen energiahuolto on hyvätarkastella yhtenä kokonaisuutena tiiviissä yhteistyössä Helen Oy:n kanssa jo asemakaavoitusvaiheessa ”varhaisenhankesuunnittelun” hengessä.Yhteyshenkilömme on kehityspäällikkö Jouni Kivirinne, p. 0403341868, jouni.kivirinne@helen.fi
t. Kyösti OasmaaKyösti OasmaakiinteistöpäällikköHelen Oypuh.+358 50 3767 414kyosti.oasmaa@helen.fiwww.helen.fi
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  Tilakeskuksen kannanotto Laakson Yhteissairaalan asemakaavan muu-toksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta   HEL 2017-0013866     Ksv 5054_2   Kaupunkisuunnitteluvirasto pyytää tilakeskuksen mielipidettä Laakson Yhteissairaalan asemakaavan muutoksen osallistumis - ja arviointisuunnitelmasta.  Asemakaavan muutos koskee Nordeskiöldinkadun, Reijolanka-dun, Urheilukadun, Lääkärinkadun, Laakson ratasasuskentän ja Auroran sairaala-alueen rajaamaa aluetta.   Laakson yhteissairaalahankkeesta on laadittu tarveselvitys Hel-singin kaupungin sosiaali- ja terveysviraston, kiinteistöviraston, kaupunkisuunnitteluviraston ja HUS:n yhteistönä. Tilakeskus esit-tää kantanaan koskien asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa, että   - asemakaavan tulee sallia sairaalakokonaisuuden toteuttami-nen toiminnan näkökulmasta parhaalla mahdollisella tavalla,  - rakennusoikeus määritellään tarpeen mukaisena huomioiden laajennusvaraus, - suojelumääräyksiä arvioitaessa huomioidaan paitsi rakennus-ten käytettävyys ja kunto myös sairaalakokonaisuuden toimin-nallinen sujuvuus,   - tilaratkaisut ja käyttötarkoitus voivat olla mahdollisimman muuntojoustavat ja monipuoliset, - alueen saavutettavuus julkisilla liikennevälineillä huomioidaan niin, että sekä raitiovaunu- että bussipysäkit voivat sijoittua Reijolankadulla sairaala-alueen kohdalle, - ajoneuvoliittymät alueelle voidaan toteuttaa mahdollisimman sujuvina.     Sari Hilden   kiinteistöpäällikkö      
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Helsingin kaupunki, Kaupunkisuunnitteluvirasto
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00099 HELSINGIN KAUPUNKI

Sosiaali- ja terveysviraston lausunto Laakson sairaala-alueen ase-
makaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 1295-
00/17

HEL 2017-003866 T 10 03 03

Laakson yhteissairaala on Helsingin kaupungin ja Helsingin ja Uuden-
maan sairaanhoitopiirin tärkeä yhteishanke. Hanke perustuu vuonna 
2016 päivitettyyn Pääkaupunkiseudun sairaala-aluevisio 2030:een. 
Suunnitelmana on keskittää Helsingissä sairaalatoiminta Meilahden 
kampusalueelle, johon myös Laakson sairaala kuuluu, sekä Malmin 
sairaalaan. Laaksoon on suunniteltu sijoitettavan psykiatrinen sairaala-
toiminta sekä puolet kaupungin muusta sairaalatoiminnasta. 

Hankkeen avulla on mahdollista yhdistää usean sairaan toiminta Laak-
son alueelle. Uudessa sairaalassa voidaan tuottaa nykyistä parempia 
ja tehokkaampia palveluja potilaille. Uuden sairaalan rakentamisen 
myötä saadaan nykyaikaiset, hoitoon hyvin soveltuvat tilat. Samalla 
voidaan luopua vanhoista, huonosti toimintaan soveltuvista ja osittain 
erittäin huonokuntoisista vanhoista tiloista. Vanhat sairaala-alueet va-
pautuvat muuhun käyttöön.

Laakson sairaala-alueelle on tarkoituksenmukaista sijoittaa mahdolli-
simman paljon sairaalatoimintaa ja lisäksi sairaalaa palvelevaa muuta 
toimintaa. On tärkeää, että sairaalasta tulee terapeuttinen hoitoympä-
ristö, jossa potilaiden liikkuminen ja ulkoilu onnistuvat omatoimisesti, 
turvallisesti ja esteettömästi.

Sairaalatoiminnan tehokkuuden kannalta on tärkeää, että sairaala-alue 
toimii yhtenä kokonaisuutena. Sairaalan toiminnan edellyttämät kulku-
yhteydet ja sisäiset yhteydet tulee olla etusijalla alueen suunnittelussa. 
Sairaalan liikenteen tulee olla sujuvaa ja liikennejärjestelyt selkeät ja 
helposti ymmärrettävät. 



Helsingin kaupunki Lausunto 2 (2)
Sosiaali- ja terveysvirasto

19.5.2017

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus Tilinro
PL 6000 Toinen linja 4 A +358 9 310 5015 0201256-6 FI1880001200052430
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 53 Faksi Alv.nro
sosiaalijaterveys@hel.fi www.hel.fi/sote +358 9 310 42504 FI02012566

On tärkeää, että rakennus voidaan massoitella siten, että sairaalan si-
säiset yhteydet olisivat mahdollisimman lyhyitä. Sopivilla kerrosmäärillä 
ja lyhyillä sisäisillä yhteyksillä on mahdollista tehostaa toimintaa.

Toiminnan tarvitsema laajuus tarkentuu hankesuunnittelun aikana 
vuonna 2018.

Lisätiedot
Pirjo Sipiläinen, arkkitehti, puhelin: 310 42256

pirjo.sipilainen(a)hel.fi

Juha Jolkkonen Ann-Marie Turtiainen
va. virastopäällikkö va. osastopäällikkö

.
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Kaupunkisuunnitteluvirasto

Ympäristökeskuksen kannanotto Laakson sairaala-alueen asema-
kaavan muutoksesta 1295-00/17

HEL 2017-003866 T 10 03 03

Kaupunkisuunnitteluvirasto pyytää lausuntoa 22.5.2017 mennessä.

Asemakaavan muutoksessa on tarkoituksena keskittää lisää sairaala-
toimintaa Laakson sairaala-alueelle. Yhteissairaalan toimintoja tukipal-
veluineen ja logistiikkatiloineen on tavoitteena sijoittaa alueelle yhteen-
sä noin 125 000 k-m2. Laajamittaisen uudisrakentamisen mahdollista-
miseksi selvitetään 1970–80-luvulla rakennetun sairaalarakennuksen, 
päiväkodin ja asuintalojen purkamista ja toimintojen siirtämistä. Neuro-
talon nykyiset toimintaedellytykset turvataan.

Uudisrakentamista ei sijoiteta Keskuspuiston puolelle. Reijolankadun 
varteen Urheilulehdon kohdalle tutkitaan uusien joukkoliikennepysäk-
kien sijoittamista. Sairaala-aluetta palvelemaan rakennetaan mahdolli-
sesti maanalainen pysäköintilaitos. Liikennejärjestelyissä tutkintaan 
asiakas-, pysäköinti- ja huoltoliikenteen ohjaamista uuden maanalaisen 
tunneliyhteyden kautta Nordenskiöldinkadulta Auroranportin liittymästä. 
Lisäksi Laakson ja Meilahden sairaala-alueet on tarkoitus yhdistää toi-
siinsa tunnelilla.

Asemakaavan muutosalue sijaitsee vilkkaasti liikennöidyn Nordenskiöl-
dinkadun vaikutuspiirissä. Kaavan laadintaa varten tulee selvittää lii-
kenteestä aiheutuvat melutasot sekä arvioida ilmanlaatuvaikutukset. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan kaavan laadinnassa tut-
kitaan sairaala-alueen läpi kulkevaa viheryhteyttä. Asemakaavan muu-
toksessa tulisikin tavoitella sitä, että sairaala-alue säilyisi vehreänä ja 
mahdollisimman viihtyisänä ja puistomaisena ympäristönä. Lisäksi kaa-
van laadinnassa tulisi ottaa huomioon myös ilmastonmuutoksen hillin-
nän ja sopeutumisen teemat esimerkiksi hulevesien hallinnan ja uusiu-
tuvan energiantuotannon osalta.
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Asemakaava-alueen pohjoispuolella sijaitsee luontotietojärjestelmään 
merkittyjä arvokkaita luontokohteita, joita ovat Laakson metsän kääpä- 
ja orvakkakohteet sekä liito-oravan elinalue. Molemmat kohteet ovat 
osa arvokasta Keskuspuiston metsäaluetta. Kaava-alueelle sijoittuu 
osa linnustollisesti arvokkaasta Keskuspuiston linnustokohteesta.

Lisätiedot
Juha Korhonen, ympäristötarkastaja, puhelin: +358 9 310 32080

juha.korhonen(a)hel.fi

HELSINGIN KAUPUNGIN YMPÄRISTÖKESKUS

Päivi Kippo-Edlund
ympäristönsuojelupäällikkö

.
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Helsingin kaupunkiKirjaamo, Kaupunkisuunnitteluvirasto
PL 1000099 HELSINGIN KAUPUNKISUOMI
Helsingin kaupungin kirje, 12.4.2017
LAAKSON UUSI YHTEISSAIRAALA, ASEMAAVAN MUUTOS, OSALLISTUMIS- JAARVIOINTISUUNNITELMA, HELSINKI

1. Asia
Helsingin kaupunki on ilmoittanut viitteenä olevalla kirjeellä Laaksonuuden yhteissairaalan asemakaavan muutoksesta, asettanut nähtävillekaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman, sekä pyytänyt mielipiteitäsuunnitelmasta.

2. Puolustusvoimien lausunto
Puolustusvoimat ilmoittaa olevansa viranomaistahona osallinen kaavoi-tusprosessissa.
Puolustusvoimien hallintoyksiköt ovat tutustuneet nähtäville asetettuunsuunnitelmaan (OAS). Puolustusvoimilla ei ole huomautettavaa Laak-son uuden yhteissairaalan asemakaavamuutoksen osallistumis- ja ar-viointisuunnitelmasta.
Rakennustöitä tehdessä tulee huomioida alueella ja sen läheisyydessämahdollisesti kulkevat puolustusvoimien käytössä olevat kaapelilinjat.Linjojen sijainti tulee selvittää vähintään kymmenen työpäivää ennenaiottua rakentamista. Puolustusvoimien kaapeleiden näyttö tilataanJohtotieto Oy:ltä, Seutulantie 3-5 B, 04410 JÄRVENPÄÄ, puh. 080012600, sp. info@johtotieto.fi

3. Yhteystiedot
Yhteyshenkilöt 1LOGR:ssa ovat kiinteistöpäällikkö, Seppo Kesänenpuh. 0299 571 262 ja kiinteistöinsinööri Jukka Kohopää, puh. 0299571 263, sähköposti etunimi.sukunimi@mil.fi.
Rykmentin komentajaEversti Eero Pakarinen
Osastopäällikkö
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Everstiluutnantti Tamio Salminen
Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.

LIITTEET
JAKELU
TIEDOKSI PE OPOSKAARTJRPVJJKPVTIEDLMAAVEEero Ruotsila, Puolustusvoimien logistiikkalaitoksen esikunta Logistiik-kaosasto
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PL 913, 00101 Helsinki, kirjaamo@museovirasto.fi, puh. 0295 33 6000, faksi 0295 33 6999, www.nba.fi

Helsingin kaupunki / Kaupunkisuunnitteluvirasto
PL 10
00099 Helsingin kaupunki

Viite HEL 2017-003866

Asia HELSINKI, Laakson uusi yhteissairaala, asemakaavan muutos

Museoviraston ja maakuntamuseoiden välisen yhteistyösopimuksen mukaisesti Helsingin
kaupunginmuseo antaa asiasta lausunnon.

Yli-intendentti Helena Taskinen

Intendentti Elisa El Harouny

Tiedoksi Helsingin kaupunki / Helsingin kaupunginmuseo
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus




